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Seznam zkratek

• Tz, trestní zákoník

Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník.

• Tř, trestní řád

Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád).

• ZSM

Zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve

věcech mládeže a o změně některých zákonů (zákon o soudnictví ve věcech mládeže).

• LZPS

Zákon č. 2/1993 Sb., usnesení předsednictva České národní rady o vyhlášení Listiny

základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky.

• Oz

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.

• Tp

Zákon č. 301/2005 Z. z., Trestný poriadok.
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Úvod

Tématem práce je podmíněné zastavení trestního stíhání. Institut, který se v českém trestním

právu objevil již na počátku devadesátých let.1 Podmíněné zastavení trestního stíhání stojí na

pomezí práva hmotného – představuje svou povahou druh sankce – a práva procesního, neboť

sankci představuje „hrozba“ obnovení trestního stíhání v případě, kdy obviněný ve zkušební

době nevedl řádný život nebo neplnil další podmínky.

Podmíněné zastavení trestního stíhání neexistuje izolovaně, ale je součástí širší „rodiny“

institutů, které označujeme jako „odklony“. Odklony lze definovat nejméně dvojím způsobem,

jednak jako odklon od klasického trestního řízení a jednak jako institucionální zakotvení

principů restorativní justice. Jak bude v textu práce dále rozvedeno, záleží na pojetí

jednotlivých autorů. Podmíněné zastavení trestního stíhání je odklonem v obou slova smyslech.

Téma práce je podle mého názoru s ohledem na ideová východiska podmíněného zastavení

trestního stíhání aktuální. Instituty vycházející z principů restorativní justice a odklony obecně

představují jistý trend v trestním právu a budeme se s nimi setkávat stále častěji. Samotné

podmíněné zastavení trestního stíhání bylo několikrát novelizováno a v trestním řádu se

objevují i zcela nové odklony. Naposledy řízení o dohodě o vině a trestu.

Práce je členěna do tří základních kapitol. V rámci první kapitoly se zaměřuji na obecná

východiska podmíněného zastavení trestního stíhání a seznamuji čtenáře s pojmy „restorativní

justice“ a „odklon“, přičemž představím i jednotlivé druhy odklonů. Větší prostor bude věnován

těm odklonům, kterým jsou společná ideová východiska restorativní justice.

V rámci druhé kapitoly se věnuji samotnému podmíněnému zastavení trestního stíhání. První

podkapitoly jsou věnovány obecné charakteristice a krátkému shrnutí vývoje právní úpravy.

Ve třetí podkapitole analyzuji jednotlivé základní podmínky, které jsou obsaženy v ustanovení

§ 307 odst. 2 Tř a jejichž naplnění je nezbytným předpokladem podmíněného zastavení

trestního stíhání. Ve čtvrté podkapitole se zaměřuji na podmínky podle ustanovení § 307 odst.

2 Tř, které umožňují podmíněně zastavit trestní stíhání i v případech, ve kterých by podmíněné

1 Konkrétně byl do českého právního řádu zaveden s účinností od 1. 1. 1994 zákonem č. 292/1993 Sb., kterým se

mění a doplňuje zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), zákon č. 21/1992 Sb., o bankách a

zákon č. 335/1991 Sb., o soudech a soudcích.
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zastavení trestního stíhání jen za splnění podmínek dle ustanovení § 307 odst. 1 Tř nebylo

možné. V rámci páté podkapitoly se věnuji zkušební době a osvědčení se. Šestá podkapitola je

věnovaná průběhu řízení o podmíněném zastavení trestního stíhání a celou kapitolu uzavírá

srovnání s právní úpravou podmíněného zastavení trestního stíhání ve Slovenské republice.

Poslední – třetí – kapitola obsahuje úvahy de lege ferenda.

Cílem mé práce je komplexně shrnout právní úpravu podmíněného zastavení trestního stíhání.

Při vypracování jsem čerpal zejména z judikatury vyšších soudů, odborné literatury a dalších

zdrojů jako jsou odborné časopisové články a online zdroje. Práce je vypracována podle

právního stavu, který je účinný ke dni 31. 8. 2017.
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1 Obecná východiska

1.1 Restorativní justice

Termín „restorativní justice“ je sjednocujícím pojmem pro některé instituty trestního

soudnictví a jejich filosoficko-právní východiska. Cílem restorativní justice je především

napravení poměrů oběti trestného činu. Restorativní justice neklade takový důraz na samotné

potrestání pachatele2, jak je tomu u tradičního trestního soudnictví (retributivní justice)3.

Instituty, které vycházejí z restorativní justice, jsou ovládány společnými klíčovými principy:4

1. zaměření se na škody a následné potřeby obětí trestných činů,

2. stanovení konkrétních povinností vyplývajících ze škod způsobených trestnými činy,

3. součinnost oběti, pachatele a členů společnosti v trestním řízení,

4. zapojení osob majících oprávněný zájem na situaci (oběti, pachatele, členů společnosti),

5. snaha pachatele o nápravu způsobených škod.

Platnost těchto principů lze sledovat u některých odklonů v trestním řízení (viz níže), jakož i u

samotného institutu podmíněného zastavení trestního stíhání, který je tématem této práce.

1.2 Odklony v trestním řízení

1.2.1 Obecná charakteristika

Samotný pojem odklonu není v české právní úpravě obsažen, přičemž nemá ani svou exaktní

definici.5 V zahraniční literatuře se pojem odklonu objevuje v několika významech. V obecné

rovině je odklon chápán jako „odklon od uvěznění“, tedy jako vyřízení věci, při kterém nedojde

k uložení trestu odnětí svobody. V užším slova smyslu je odklon chápán jako úplné odchýlení

od trestního řízení, nebo jako odklon od standardní formy trestního řízení6. Standardní forma

řízení vychází z procesního schématu „obžaloba – hlavní líčení – rozsudek“.7 Půry uvádí, že

2 STRÉMY, Tomáš, Lucia KURILOVSKÁ a Miroslava VRÁBLOVÁ. Restoratívna justicia. Praha: Legés, 2015,

s. 15.
3 KARABEC, Zdeněk. Koncept restorativní justice In Restorativní justice: sborník příspěvků dokumentů. Praha:

Institut pro kriminologii a sociální prevenci, 2003, s. 8. Institut pro kriminologii a sociální prevenci.
4 STRÉMY, Tomáš, Lucia KURILOVSKÁ a Miroslava VRÁBLOVÁ. Restoratívna justicia. Praha: Legés, 2015,

s. 29.
5 JELÍNEK, Jiří a kol. Trestní právo procesní. 4. vydání. Praha: Leges, 2016, s. 728. Student (Leges).
6 ŠČERBA, Filip. Alternativní tresty a opatření v nové právní úpravě. 2. vyd. Praha: Leges, 2014, s. 43. Teoretik.
7 JELÍNEK, Jiří a kol. Trestní právo procesní. 4. vydání. Praha: Leges, 2016, s. 729. Student (Leges).
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v české trestněprocesní nauce bývá odklon převážně chápan právě jako odchýlení od standardní

formy trestního řízení.8 Od standardní formy trestního řízení je možné se odchýlit dvěma

způsoby:

a) zkrácením či sumarizací trestního řízení9 a

b) vyřízením věci státním zástupcem či soudem způsobem, při kterém nedojde k vyslovení

viny (a uložení klasické trestní sankce).10

Ščerba úplné odchýlení od trestního stíhání označuje jako „odklon prostý“. Odchýlení od

standardní formy trestního řízení pak označuje jako „odklon s výchovným působením“.

Válková obdobně hovoří o odklonech s intervencí a o odklonech bez intervence.11 Odklon

prostý je dle Ščerby charakterizován upuštěním od trestního stíhání bez dalších trestněprávních

následků pro pachatele. Věc může být vyřízena například v přestupkovém řízení. Naproti tomu

odklon s výchovným působením je spojen s dalšími následky pro pachatele12.

V rámci českého trestního práva jsou pod pojem odklonu zařazovány následující instituty:

1) podmíněné zastavení trestního stíhání, 2) narovnání, 3) podmíněné upuštění od podání

návrhu na potrestání, 4) odstoupení od trestního stíhání ve věcech mladistvých.

V závislosti na konkrétním autorovi se pak pod pojem odklonu zařazuje i 5) řízení o schválení

dohody o vině a trestu, 6) trestní příkaz a 7) fakultativní zastavení trestního stíhání13, 14.


[…]


řízení o přečinu je v trestním řádu přítomna s účinností od 1. 1. 2010, do té doby zde byla

podmínka trestného činu s horní hranicí trestní sazby nepřevyšující pět let. S odkazem na

statisticky relevantní údaje jsem dospěl k závěru, že tato novela neměla praktický dopad.

K další podmínce – doznání se – byl v odborné literatuře vysloven názor, že je tato podmínka

v rozporu se zásadou nemo tenetur se ipsum accusare a bylo by vhodné inspirovat se právní
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úpravou narovnání. V rámci narovnání se dokládá jen prohlášení o spáchání skutku, ke kterému

nelze v dalším případném řízení přihlížet. S tímto názorem jsem vyslovil nesouhlas, neboť

podle mého názoru odporuje samotnému smyslu podmíněného zastavení trestního stíhání.

Z hlediska dalších vzájemně souvisejících podmínek – náhrady škody a vydání bezdůvodného

obohacení – jsem se zabýval vztahem trestního a občanského práva. Jako zásadní nedostatek

právní úpravy podmíněného zastavení trestního stíhání hodnotím absenci povinnosti nahradit

poškozenému nemajetkovou újmu. Naopak povinnost vydat bezdůvodné obohacení hodnotím

jako pozitivní.

V rámci následující podmínky vztahující se k osobě obviněného a okolnostem případu lze

sledovat provázanost podmíněného zastavení trestního stíhání a klasických trestních sankcí.

V rámci hodnocení osoby obviněného a okolností případu se zvažují mj. polehčující a

přitěžující okolnosti dle trestního zákoníku.

V další podkapitole (2.4) jsem rozebíral podmínky podle ustanovení § 307 odst. 2 Tř, které byly

zavedeny novelou z roku 2012. V úvodu této podkapitoly jsem se zamýšlel nad povahou této

novely. V odborné literatuře byl vysloven názor, že se jedná o novelu zpřísňující. Dospěl jsem

k názoru, že v jistých ohledech je novela opravdu zpřísňující, nicméně zároveň otevírá cestu

k podmíněnému zastavení trestního stíhání v případech, ve kterých to před novelou možné

nebylo. V těchto případech, ve kterých by muselo před novelou proběhnout klasické trestní

řízení, lze naopak hovořit o menší přísnosti nové právní úpravy.

Jednotlivé podmínky jsem hodnotil i s ohledem na úpravu jiných institutů trestního práva. U

zdržení se určité činnosti se ukázala jako velmi přínosná judikatura vztahující se k ustanovení

§ 73 Tz, které upravuje trest zákazu činnosti. Složení peněžité částky určené státu na peněžitou

pomoc obětem trestné činnosti je pak podmínkou nejen u podmíněného zastavení trestního

stíhání, ale i u narovnání.

Podkapitola č. 2.5 s názvem „Zkušební doba a osvědčení se“ se vztahuje k následné fázi

podmíněného zastavení trestního stíhání, tj. fázi po samotném rozhodnutí. Shrnuji zde, jaká

hlediska jsou rozhodující pro posouzení, zda se obviněný osvědčil, jaká je jejich vzájemná

provázanost a váha. V závěrečných podkapitolách (2.6 a 2.7) jsem se pak zaměřil na samotné
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řízení o podmíněném zastavení trestního stíhání, tj. komu je dána procesní inciativa, jakou

formu má samotné rozhodnutí apod.

V poslední kapitole (3) jsem předestřel některé své úvahy de lege ferenda. Jednak jsem se

zamýšlel nad tím, zda by nebylo vhodnější více aplikovat odklony v rámci méně závažné trestné

činnosti a jednak jsem se zaměřil na možnosti lepší provázanosti podmíněného zastavení

trestního stíhání a narovnání.
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Resumé

Tématem této práce je podmíněné zastavení trestního stíhání. Podmíněné zastavení trestního

stíhání je druhem odklonu, jehož podstatou je dočasné zastavení trestního stíhání s tím, že

vyhoví-li obviněný zákonem stanoveným podmínkám, bude trestní stíhání zastaveno

definitivně. Krom úvodu a závěru je práce členěna do tří základních kapitol. První kapitola je

věnována pojmům „restorativní justice“ a „odklon“. V návaznosti na definici odklonu se práce

v přiměřeném rozsahu zabývá jednotlivými odklony v českém trestním řízení. Těžištěm celé

práce je druhá kapitola, která se věnuje samotnému podmíněnému zastavení trestního stíhání.

Jednotlivé podkapitoly se zabývají zejména podmínkami, za kterých je možné trestní stíhání

podmíněně zastavit, průběhu zkušební doby a specifikům řízení o podmíněném zastavení

trestního stíhání. Kapitola dále obsahuje i shrnutí vývoje právní úpravy či exkurz do úpravy

podmíněného zastavení trestního stíhání ve Slovenské republice. Závěrečná kapitola je

věnována úvahám de lege ferenda.

Abstract

The master thesis addresses the institute of the conditional discontinuance of criminal

prosecution. Being one part of divergences, the core of the conditional discontinuance of

criminal prosecution lays in temporally suspension of further criminal proceeding with a

premise of its definitive suspension if the legal requirements are met. Except for the

introductory part and the conclusion, the thesis is divided into three main chapters. The first

chapter is devoted to the concept of restorative justice and deals also with a concept of

divergences. In addition to the definition of the divergence the thesis addresses adequately

particular types of divergences as they appear in Czech criminal proceedings. The core of the

thesis shall be found in the chapter number two, which provides a closer look at the conditional

discontinuance of criminal prosecution itself. Through all the paragraphs in this chapter the

conditions of an application of the conditional suspension, the course of the probation period

and particularities of this proceeding are being dealt with. Furthermore, the chapter includes

also a summarization of an evolution of the law, as well as a brief study of a Slovak conception

of conditional discontinuance of criminal prosecution. In the closing chapter several de lege

ferenda thoughts are expressed.
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