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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Téma práce lze hodnotit jako vhodné ke zpracování, kdy zkoumané téma nachází v praxi

z odklonů největšího užití, přesto v jeho rámci existují otázky, které jsou sporné a žádají si o

zpracování.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – z relevantních oblastí byly potřeba znalosti zejména z oblasti trestního

práva procesního, ale i hmotného a rovněž občanského práva hmotného;

- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomant vzhledem k tématu vyhledal přiměřené

množství údajů, kdy však převažují informace z mimoprávní oblasti.

- použité metody – odpovídající tématu (diplomant používá běžné výkladové metody, metoda

komparativní užita velmi omezeně).

3. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce – diplomant si stanovil jako cíl práce „komplexní shrnutí právní úpravy

podmíněného zastavení trestního stíhání“. Vzhledem ke struktuře a obsahu práce a jejím

závěrům jej lze považovat za splněný.

- logická stavba práce – po formální stránce má předložená práce logickou a přehlednou

strukturu, jednotlivé kapitoly na sebe navazují. Diplomant postupuje od obecného ke

konkrétnímu, kdy se po úvodní kapitole věnuje vymezení odklonů v trestním řízení a

postupuje k rozboru podmíněného zastavení trestního stíhání, které je dále členění do

subkapitol včetně stručného představení slovenské právní úpravy. Následuje závěr.

- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – autor užil vzhledem

k tématu standardní množství literatury, cizojazyčná literatura kromě té slovenské chybí.

Poznámkový aparát je počtem standardní.

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) – standardní, lze ocenit práci s judikaturou,

vlastní názor se mohl objevit ve více případech (viz však kapitola třetí).

- úprava práce (text, grafy, tabulky) - práce je graficky přehledná, grafy a tabulky absentují.

- jazyková a stylistická úroveň – práce je po jazykové stránce na dobré úrovni, jazykové

chyby se v zásadě neobjevují.

4. Případné další vyjádření k práci:

Práci lze věcně za standardní zpracování zvoleného tématu. Lze ocenit úvahy de lege

ferenda. Komparace se zahraničím v zásadě absentuje, krátká část je věnována úpravě ve

Slovenské republice. Práce má sice pouze 46 stran (listů), ale celkový počet minimálních

znaků práce byl zachován.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

 Účel a zhodnocení ustanovení § 307 odst. 2 tr. řádu.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 2 (velmi dobře)

V Praze dne 13. září 2017

JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D.

Vedoucí práce